~
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 2.803, DE 20 DE SETEMBRO DE 2006

Dispõe sobre a criação da Secretaria de Apoio
Acadêmico ao Estudante de Graduação - SAEG, no
âmbito da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.

o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Universitário, em sessão
realizada no dia 20 de setembro de 2006, de acordo com o teor do Processo nO
23102.001.856/2006-53, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica criada a Secretaria de Apoio Acadêmico ao Estudante de
Graduação - SAEG, estrutura diretamente ligada ao Titular da Pró-Reitoria de
Graduação - PROGRAD, atendendo a questões acadêmicas individuais dos discentes
e questões coletivas.

Art. 2° - A SAEG terá como propósito orientar a vida dos discentes,
visando a contribuir para a melhoria do rendimento acadêmico.

Art. 3° - A SAEG contará com um profissional que exercerá a Chefia da
Secretaria.

Art. 4° - Ligado à Chefia da SAEG, atuará um Conselho Consultivo
composto por um estudante de cada Centro Universitário, indicado por seus pares.

Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação
no Boletim Interno da UNIRIO.

tL 11 Ir 'V r-----
rf~t.~
Malvina Tania Tuttman

Reitora